CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Jair Bolsonaro

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 7197,
DE 2002, DO SENADO FEDERAL, QUE "ACRESCENTA §§ AOS ARTS. 104 E 105 DA LEI Nº
8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990, QUE DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, PARA PERMITIR A APLICAÇÃO DE
MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS AOS INFRATORES QUE ATINGIREM A MAIORIDADE
PENAL."

REQUERIMENTO

(Do Sr. Jair Bolsonaro)

Requer a realização de pesquisa de opinião sobre a
redução da idade penal, para subsidiar os trabalhos
da Comissão Especial destinada a proferir Parecer
ao Projeto de Lei nº 7.197, de 2002, do Senado
Federal.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, com a possível urgência, a realização de pesquisa de opinião

regionalizada, por estado, objetivando ouvir o eleitorado brasileiro sobre a redução da idade

penal, para subsidiar os trabalhos da Comissão Especial destinada a proferir Parecer ao Projeto

de Lei nº 7.197, de 2002, do Senado Federal que "acrescenta §§ aos arts. 104 e 105 da Lei nº

8.069, de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá

outras providências, para permitir a aplicação de medidas sócio-educativas aos infratores que

atingirem a maioridade penal".

Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2013.

JAIR BOLSONARO
Deputado Federal PP/RJ